CAP. XXIV. *Epicureos numquam assequi finem suum.*

Nisi dissimulet contentiosus, quæ tamen dissimulari ratio non permittit, ex superioribus luce

clarus liquet, Epicureos nunquam assequi finem A semper pollicetur in posterum, ut in omnibus amarioribus et sequacibus suis, nec unum ab initio duxerit ad perfectum, aut voti compotem fecerit. Hinc est quod avarus in mediis opibus esurit, potens et præsidens, in summo fastigio servit in profundo luxu: voluptuosum gaudii defectus angit, et famæ procus et gratiæ, in toto tumore inanis gloriæ vilescit. Cui ista non patent, nimium cæcus est, cum unusquisque eorum qui versantur in his, sibi quod appetit, deesse fateatur. Sunt tamen quorum oculos ita perstrinxit malitia, ut quæ per se lucent, nequeant intueri. Sic oculis capti talpæ, lucis beneficium non agnoscunt, et innatis gaudentes tenebris, oderunt aerem puriorem, nec vivere queunt, si diutius arceantur ab humo et latebris suis. Nonne talparum gerunt imaginem, qui semper in humo versantur, quorum tota conversatio in terra deprimitur, ut nihil altum sapiant vel divinum? Sed nec humanum quidem, cuius est, cum cætera animalia prona ferantur in terram, cælum, et quæ cœlestia sunt erecta dignitate corporis et animi contemplari. Hi tamen suo, sed talpæ quodam naturæ vitio, deprimuntur. Profecto deterior est, quem culpa maculat, eo qui naturæ laborat imperio. Nec credas altum sapere, qui naturæ consortes, non tam virtute, quam vitiis vult præire. Sed quid in grege isto talparum arguo cæcitatem, nisi quod aliorum fons esse videtur? Ab eo namque scaturiunt rivuli vitorum, ut quasi in corpore uno videas confluisse rapacitatem leonis, sævitiam tigridis, gulam lupi, varietatem pardi, fraudem vulpis, tenacitatem harpyæ, immunditiam suis, petulantiam hirci, superbiam equi, stoliditatem asini, obstinationem muli, toxicum hydræ, nigredinem corvi, et quidquid aliud perversitatis infundere potuit homini teterima creatura. Nam ab eo universa hæc incommoda profluxerunt, dum boni et mali scientiam et similitudinem Dei promittit per rapinam. Exinde inclinata est ad malum natura hominis, cuius quasi quædam infantia præcessit innocens, dum a colloquiis pervertentibus et perversis abstinuit. Siluit homo et mansit innocens, immisso sopore obdormivit innocens, exercefactus et agnoscens auxilium simile, quod ei fabricaverat Deus, innocenter locutus est magnalia Dei. Sed ex quo factus verbosior per ostium curiositatis eductus, exercuit cum tentatore verbi commercium, quasi ab infantia adolescens, concepto calore intumuit, et prævaricatus mandatum, cuius custodia ad gloriam fuerat profutura, corruptus est, ut extunc mirabili et invincibili lege conditionis inflictæ, sibi unio reluctetur carnis et spiritus, ut nulla ratione componi possint, nisi illius gratia intercedat, qui fecit utraque unum, et carnem, in electorum fine, faciet a spiritu absorberi. Si verbis gentilium ut licet Christiano, qui solis electis divinum, et Deo placens, per inhabitantem gratiam, esse credit ingenium, et si nec verba, nec sensus credam gentilium fugiendos, dummodo vitentur errores, hoc ipsum divina pru-

B

C

D

dentia in Aeneide sua, sub involucre fictitii com-
menti, innuisse visus est Maro, dum sex etatum
gradus, sex librorum distinctionibus prudenter ex-
pressit. Quibus conditionis humanæ, dum Odys-
seam imitatur, ortum exprimere visus est et pro-
cessum, ipsumque quom educit et provehit, produ-
cit et deducit ad manes. Num Aeneas, qui ibi fingitur
animus, sic dictus, eo quod est corporis habita-
tor: ἔνεας enim, ut Græcis placet, *habitor* est,
δένεας *corpus*, et ab his componitur Aeneas, ut si-
gnificet animam quasi carnis tugurio habitantem.
Sic etiam Neptunum enosigaeum, eo quod Sigaeum
inhabitet. Primus itaque liber Aeneidos, sub ima-
gine naufragii manifestas infantiae, que suis procel-
lis agitat, exponit tensiones, et in fine suo, abun-
dantia cibi et potus adulta, prosilit ad lætiam B
convivalem. In confinio ergo adolescentiae prodeunt
colloquiorum commercia, et eorum intemperies
aut fabulas narrat, aut veris falsa permiscet, eo
quod multiloquio peccata deesse non possunt. Porro
tertius varios juventutis, quasi suos canit errores:
eo quod illa ætas solos fere novit errores. Siqui-
dem, ut ait ethicus:

*Imberbis juvenis tandem, custode remoto,
Gaudet equis, canibusque, et aprici gramine campi.
Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,
Ulitum tardus provisor, prodigus æris.*

(HORAT., *De art. poet.*, 161.)

Prima ergo ætas nutricem, secunda custodem ha-
bet, tertia quo liberius, eo facilius errat, nondum
tamen procedit ad crimina. Quarta illicitos amores
conciliat, et ignem imprudenter conceptum in pe-
ctore, ad amantis infelicem producit rogam. Neque
enim inconcessis fatalem beatitudinem esse, suo
typo Mercurii ratio persuadet, 'doceatque illum, qui
dum fuerat parvulus, sapiebat ut parvulus, loque-
batur ut parvulus, agebat ut parvulus, fuga irre-
fragabiliter apprehensa, evacuare quæ erant par-
vuli. Unde, ut ad memoratum ethicum redeamus:

*Conversis studiis, ætas, animusque virilis
Quærit opes et amicitias, inservit honori,
Commissose cavit, quod mox mutare laboret.*

(ID., *ibid.*)

Ergo et virilis ætas puerilia, et juvenilia erubescit,
et si a perversa voluptate et immundo amore na-
vigii sui solvere non potest anchoram, præscindit
et funem. Sic et patriarchæ pudicus filius pallium
reliquit adulteræ, ne adulterii criminis involveretur.
Quinta maturitatem civilem promitt, et ætatem de-
pingit vicinam senectutem, imo quæ ipsam jam in-
greditur senectutem. Nam et Patrum honores recon-
lit, majorum memoriam veneratur, et quasi ad
tumulum Anchise solemnem celebret ludos, in his
ipsis exsilio sui miseriam recognoscit. Dum vero
hinc egreditur, transit ad sextam, et amissis Pal-
inuro et Miseno, duce scilicet navigii dormitante,
et temerarii prælii incentore, cum jam frigescat
afflatus, viresque deficiant, non tam senectutem
sentit quam senium, et velut quemdam decensum

A ad inferos, ubi quasi rebus inutiliter gestis, totius
anteactæ vitæ recognoscat errores, et discat alia
via incedendum esse his, qui volunt ad dulces La-
viniæ complexus, et fatale regnum Italæ, quasi ad
quamdam arcem beatitudinis, pervenire. Constat
enim apud eos qui mentem diligentius perscrutan-
tur auctorum, Maronem geminæ doctrinæ vires
declarasse, dum vanitate figmenti poetici, philoso-
phicæ veritatis involvit arcana. Licit autem de
prima corruptione specialiter dictum sit, potest et
de singulis manifesta ratione monstrari, quia na-
tura hominis ab adolescentia sua prona est ad ma-
lum; ut ex quo libero, licet depresso, coepit uti
arbitrio, per se cadat sponte in culpam, et inde
merito suo præcepis prolaboratur in poenam: erigi
tamen nequaquam potest ad bonum, nisi gratia Dei
supponat manum suam. Lata est ergo Epicureorum
via, et haud dubiam ducit ad mortem, per pericula
tamen, per errores, per amaritudines et per omni-
modas vanitates, ut lætum et quietum tranquillæ
vitæ statum in ea nullus inveniat, vel ad illum
tandem, ea ducente, perveniat. Nam ut vera beatitudo
possideatur, non vanis, sed veris insistendum
est bonis. Vana enim cultorem suum proturbant in
tenebras exteriores, ad fletum oculorum, stridorem
dentium, tinnitum aurium, et varias pressuras, et
poenæ inferorum, apud quos nullus ordo, sed semi-
piternus horror inhabitat.

CAP. XXV. *Quæ via fidelissimasit, ad assequendum
quod Epicurei appetunt, vel pollicantur.*

Sententiae tamen non struo calumniam, quæ beatitudo esse definit lætum semper et quietum
tranquillæ vitiosa executione, arbitror infamiam. Adeo quidem, ut cum Epicurei sint plurimi, id est
vani sectatores voluptatis, nomen hoc pauci pro-
fiteantur. Eurubescunt enim dici quod sunt, et pro-
priam turpitudinem occultare nituntur nomine
alieno, dum non tam boni esse cupiunt, quam
videri. Si vero diffinitioni fidelis detur interpres,
et sententiae commodus executor, qui manum
apponat ori, id est qui facit quod loquitur, nihil
verius et rectius apud Stoicum, et Peripateticum
esse convinces, quos ad te, jucundo grandis viæ
compendio, cum præceperis, introducam. Ne ta-
men ullam eo, quo Epicurei diffinitio tendit, viam
putes, eam tibi in calce libri, quasi in fine viæ,
conabor aperire. Est autem ardua et arcta, plana
tameu et recta diligentibus Deum, quo ducente,
docente et subvehente, non offendit quis ad lapidem
pedem suum. Ipse namque *lapis offensionis et petra
scandali* (*I Petr. II*), gradientes in se quos accipit,
erigit et corroborat, ut humiliati in se, in eo glo-
riantes, audacter et libere præconentur, quia omnia
in eo possumus, qui nos confortat. Via siqui-
dem hæc virtus est, duobus interjecta et arcata
limitibus, cognitione scilicet et exortiō boni.
Nosse namque bonum et non facere, meritum
damnationis est, non via beatitudinis. Unde, in-

quis, hanc viam ingrediar, qui in invio sum, et non in via? In tanta varietate viarum ignotarum advena et peregrinus, cuius oculi languerunt præ inopia, et fere jam deficiunt, quibus eam discernam indicis, ut ad id tranquillitatis et gaudii perveniam, quod promittis?

*Est, inquam, via sublimis cœlo manifesta sereno.
Lactea nomen habet.*

Serena tibi ecclum, ne turbetur præ indignatione oculus animæ tue, et facile lacteam hanc agnosces viam. Redi ad te, patrum suspice monumenta, et ibi intuere diligenter, ubi a via deflexeris gressum, et ubi cecideris in errorem. Recolo autem nos aberrasse ibi primum, ubi impulsus et eversus est homo, ut caderet prævaricatione mandati, quando ad vetitum scientiæ lignum, suadente diabolo, temerariam et incautam manum extendit. Abinde enim peccatum, accepta occasione per mandatum, seduxit me, et per illud occidit. Ipsum namque mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam, quia semper

*Nitimus in vetitum,
— Quod non licet, acrius urit.*
(Ovid., *De amor.* III, iv, 17.)

Ad arborem scientiæ manum extendit, gulam implevit, et contra promissum fallacis inimici, et secundum interdictum veraci Dei, obtenebratus est homo, et in esuriem prostratus, fœdus feriens cum morte, et pactum faciens cum inferno. Boni tamen, et mali sciens factus est per experientiam, et multiplici miseriæ locum fecit in se. Ergo a ligno scientiæ dum prohibitus illud ascenderet, a veritate, virtute, vita cecidit et deviavit homo, nec revertetur ad vitam, nisi ad arborem scientiæ redeat, et inde veritatem in cognitione, virtutem in opere, vitam in jucunditate mutuetur. Rationis itaque acumen exerceat, ut discernat inter bonum et malum et in ipsis bonis aut malis, quid cui præponderet, agnoscat: jugi deinde curet sollicitudine, ne partem suam faciat deteriorem, sed toto conatu mentis et corporis, præeligidis inserviat. Ipse quoque labor dulcescat sibi, et totam amaritudinem rerum præsentium, ut ait beatus Gregorius, spe temperet futurorum. Nam et propheta diu noctuque sub expectatione Dei sui cibatur lacrymis: et sic lugentibus veritas ipsa, quæ nec fallit, nec fallitur, veram beatitudinem repromisit. Nec vereatur quis ad arborem scientiæ boni et mali manum extendere, primæ prohibitionis exemplo, quia exsulem et erroneum ad illam invitavit ille, qui docet hominem scientiam, et juxta promissionem propheticam, ignaro indicat quid sit bonum. In arbore ergo scientiæ quasi quidam virtutis ramus nascitur, ex quo tota vita proficiens hominis consecratur. Neque enim ad genitorem vitæ, Deum scilicet, aliter redit, nisi quid virtutis ramum excisum de ligno scientia prætendit. Sed quis cito avellet ramum, cum vel ipsam arborem, id est quid fieri oporteat perpauci noverint? Nunquid ramus facile innotescet,

A ubi præ multitudine desipientium, et male agentium ipsa arbor occulitur? Hoc ipsum forte sensit et Maro qui licet veritatis esset ignarus, et in tenebris gentium ambularet, ad Elysios campos felicium, et chari genitoris conspectum, Æneam admittendum esse non credidit, nisi docente Sibylla, quæ quasi τοῦ βουλή, *consilium Jovis*, vel *sapientia Dei* interpretatur, ramum hunc Proserpinæ, quæ proserpentem et erigentem se a vitiis vitam innuit, consecraret. Ait ergo:

*Accipe quæ peragenda prius: latet arbore opaca
Aureus et solis, et lento vimine ramus,
Junoni inferne dictus sacer, hunc tegit omnis
Lucus, et obscuris claudunt convallibus umbræ.
Sed non ante datur telluris operta subire.
Auricomos quam quis decerpit ab arbore fetus.
Hoc sibi pulchra suum ferri Proserpina munus
Instituit; primo avulso, non deficit alter
Aureus, et simili frondescit virga metallo.*

(VIRG., *Æn.* vi, 136.)

Plane quid pœnarum lateat in terrenis, vel quid in his possit mereri, solus agnoscit, qui de arbore scientiæ ramum bonæ operationis avellit. Eoque avulso, alter non deficit, quia quo amplius exercentur, eo magis succrescant et proficiunt scientiæ et virtutes. Non tamen eatenus Maronis, aut gentium insisto vestigiis, ut credam quempiam ad scientiam aut virtutem propriis arbitrii sui viribus pervenire. Fateor gratiam in electis operari et velle et perficere, ipsam veneror tanquam viam, imo revera viam, quæ sola dicit ad vitam, et quemque boni voti compotem facit. Lactea hæc est, innocentia manifesta candore, et alimentorum sedulitate nutritiæ explet officium, et sola præparat ad profectum. Nam sine ea proficit nullus. Clamat hæc in voce tubæ prævaricatoribus, ut redeant ad cor, eisque ad arborem scientiæ, amoto gladio versatili et flammeo, ducatum in patriam promittit et ingressum. Plus dicam: ipsam arborem scientiæ, et lignum vitæ, in quo sunt omnes sapientiæ et scientiæ thesauri absconditi, et in quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss.* ii), extraxit, inscissa tamen substantia, et produxit in terram peregrinationis nostræ, et plantavit in medio Ecclesiæ, ut ab eo illustretur per scientiam, roboretur per virtutem, et exultet in misericordia uberi, et gaudium ejus plenum sit, gaudium a Deo, et in Deo, gaudium quod nemo tollit ab ipsa. Accedat ergo ad arborem, ducente gratia, qui abducente concupiscentia deliquit in arborem, quoniam salus nostra ab eadem procurata est in ligno, quia mors ante processit a ligno. Accedat, sed contrarius passibus: quoniam contrariis expedit curari contraria. Et quia non fuerat hominem dejecturus tentator, nisi in mentem ejus elatio præcessisset, a timore concipiat unde humilietur sub potenti manu Dei, qui, exaltari desiderat in die visitationis. Abstineat a licitis, qui præsumpsit illicita, et incendium concupiscentiæ ordinata mitiget charitate. Delectetur in his, videat et nunc quia lignum pulchrum est visu, et ad vescendum suave, et fructum vera

udinis, et semper lœtum tranquillæ vitæ statabit in tempore suo. Porro jucundus timor in dilectionis reverentiam cadit, non novit, aut præscriptam sibi prævaricari legem, sed is foras mittit aculeos, et ex amore facit bona, e sua adhærens justitiæ, et quasi viribus entiæ cum gratia quodammodo violenter nisi acquirere vitam, qui per inobedientiam exte arbitrii cucurrit in mortem. Timor innocentium parit, justitiam beneficiendi mandatorum entia promovet, rectoque calle ad veram iudinem justus perducitur. Nam et is est quem cit Dominus per vias rectas, dans ei scientiam orum, honestans cum in laboribus, et in omnipotens ei beatitudinem, pro qua fideliter illiter laboratur (*Sap. x.*). Possem dicere quia in tendunt tota lex et prophetæ, omnesque turæ canoniceæ, quia tendunt ad Filium. Neque istud ambiguum est, cum et infidelium dogmata utilitatis habeant, nisi aliquid conferant iudini. Sed his omissis, aut potius præmissis, quia hæc sola sunt,

nam sola possunt facere et servare beatum,

ib altero justitiæ ramo proveniat, ne cui nobis, ab altero, ut sibi quisque et aliis prospicit. Vis onstare quæ dico? visne beatus esse? Porro *s'vir qui timet Dominum* (*Psal. cxi.*). Potentiam sideras? Non modo ipse, sed *potens in terra et erit ejus* (*ibid.*). An favorem sectaris, et laudominum? *Generatio rectorum benedicetur* (*ibid.*). An ad celebritatem dilataris, et ad opulentiam expandis? *Gloria et divitiae in domo ejus* (*ibid.*). An perpetuitatem quæris operibus? *In memoriæ eterna erit justus* (*ibid.*). Visne securus esse? *ditione mala non timebit, sed omnes despiciet eos* (*ibid.*). Gratiamne linguae affectas? Labia dum distillant gratiam. Item: *Memoria justi audibus, nomen impiorum putrescit* (*Prov. x.*). bi futura innotescere? *Exspectatio justorum* (*ibid.*). Vis jucunditatem tibi prorogari in eternum? *Et justi in perpetuum vivent* (*Sap. v.*). Face sunt, licet mori insipientibus videantur. Ecce viam verissimam et fidelissimam, ad sequendum in quem desiderat Epicurus. Et si eam tenueris, *s' es, et bene tibi erit* (*Psal. cxxvii.*). Hæc ad beateque videndum potest sola sufficere; adeo nam, ut extra posita universa, aut nihil, aut minus perfectionis adjiciant. Nec inhibeo quin us nitetas deauratis circumdatus varietate, epuleris quotidie splendide, quin primos habebas: et, ut paucis multa complectar, quin iri, sed et perversis moribus, rectius tamen,

A ut es ipse, in omnibus morem geras, et suis lenociniis irridentem irrideas mundum. Major enim es, quam ut debeas, aut possis (licet jam hic ceperit multis) capi tendiculis ejus. Rex illustris Anglorum Henricus secundus, maximus regum Britanniae, si initii gestorum fuerit exitus concolor, circa Garamnam, et, ut dicitur, te auctore, te duce, fulminat, ut Tolosam felici cingens obsidione, non modo provinciales, usque ad Rhodanum et Alpes territat, sed munitionibus diruptis, populisque subactis, quasi universis præsens immineat, timore principes Hispanos concussit et Gallos. In tantis rerum tumultibus, quæso, custodi innocentiam, et vide, et dicta, et prædicta æquitatem, nec amore, nec odio, timore vel spe declines a via recta. *Justi enim habentabunt terram*, et ut auctoritate constat Altissimi, *semen impiorum peribit* (*Psal. xxxvi.*). Si hæc quæ tibi sincera devotione curavi scribere, in tanto tumultu legere non vacat, aut quia insipida sunt sensibus, verbis inculta non placent, vel ipsa devotione non dispiceat, quæ honori tuo studuit inseruire. Si probaveris intentionem, patrocinaberis operi. Sin autem, ut volueris condemnetur. Quid enim ad alios, ut servum judicent alienum? Liber enim hic, ut quilibet suo, tibi domino stat aut cadit. Multitudinis imperitæ non formido judicis, meis tamen rogo parcant opusculis; et si curiales sunt quidam, quia libris eorum nunquam derogavi in aliquo. Si preces meas audire noluerint, improbitatis judicio tenebuntur obnoxii, quia, ut ait Martinus, improbe facit, qui in alieno libro ingeniosus est. Quæ autem de curialibus nugis dicta sunt, in nullo eorum, sed forte in me, aut mei similibus deprehendi; et plane nimis arcta lege constringor, si me ipsum et amicos castigare et emendare non licet. Profecto qui ad hæc rugabit nares, frontem contrahet, aut faciem rubore vestiet, aut pallore confundet, cujus labia contrahentur, aut salient, toxicabitur lingua, genua trement, manus proterviet, se ipsum nugis nostris convincet obnoxium, in quibus fuit propositi semper a nugis ad bona transire seria, et ad id quod decet aut prodest, instituere vitam. Qui autem justum reprehensioni locum viderit, ea ex charitate licenter utatur, et emendatione mea acquirat sibi et possideat præmium vitæ. Scio enim quia in multiloquio peccatum non deest, sed invito, et in charitate Dei exhortor lectorem, quod mei memor in orationibus suis impetrat, ut Filius Dei vivi, et Virginis intemeratae, Deus homo, manifestet se ipsum, et palam faciat viam, qua nobis incedendum est in beneplacito suo, et dirigat in eo nostros gressus.

JOANNIS SARESBERIENSIS

METALOGICUS

(*Metalogicum [secundum textum edit. Lug. Bat. Svomin. 1639] de novo contuli cum codice ms. qui in bibliotheca publica Cantabrigiensi servatur [li. 2, 31.] GILES.*)

PROLOGUS.

In rebus humanis nil fere sic arbitror eliminatum, ut aliqua ex parte detractioni non pateat; cum mala de merito, bona autem de labore carpantur. Unde mihi met persuasi detractorum aculeos æquanimius tolerare; præsentim cum ex divina dispositione natura parens nos in ea ætate et regione ediderit, editosque sors in ea conditione, convivitumque cœtu locaverit, qui malunt aliena carpare, quam sua respicere, componere vel emendare.

*Sic nemo in sese tentat descendere, nemo,
Sed præcedentis spectatur mantica dorso.*

(PERS. IV, 23.)

Potueram quidem scholarium, et eorum qui philosophiae nomina profitentur, utcunque in silentio cavere morsus, sed omnino non possum concurredum dentes evadere. Omnibus obsequi, neminem lædere, solebat prodesse ad gratiam; ut juxta commonicum: • Sine invidia laudem invenias, et amicos pares; • nunc autem vel sic raro proficitur ad commilitonum invidiam reprimendam. Nam obsequendos nota abjectionis inuritur; innocentia impotentia esse videtur professio. Taciturnos criminatur indoctus; facundus accedit ad garrulos. Vir gravis sedere dicitur in insidiis, minus gravis a levitate culpatur ineptus. Qui modestiam sequitur sermonis et operis, censetur factiosus. Postremo, si rixa non est, vix est ut livor non sit incuria. Si tamen in alea, et venatica, cæterisque curialium nugis omnem inter commilitones consumpsissem ætatem, scripta mea nequaquam roderent, sicut nec ego illorum scripta redarguo. Mihi tamen pro minimo est, ut scribens ab illis judicer, qui magni faciunt minorum, bistrionumque judicia, et velut servi abjectissimi, expavescent, ne de iis perperam loquatur, aut sentiat Thais, aut Thraso, Callirhoe aut Bathyllus. Porro si philosophiæ professores persequuntur philosophantium amatorem, plane injuriosi sunt, et in eam male remunerant charitatem. Eos enim, etsi nequeam imitari, certe amare, honore, et colere propositum est. Scholarium vero

A debueram meruisse favorem: quos aut quod sunt aut quod fuerunt, quali possum advocatione defendo. Quod si utiliter gessero, gratia et merces debetur eventui; sin autem minus, voluntati. Hinc est illud:

*Egisti nihil, inquis, et a te perdita causa est:
Tanto plus debes, Sexte, quod erubui.*

Neque enim a patrocinandi officio excludo potiores, si meæ devotionis protestor affectum. Præstantiores supremam manum apponant, et ad sententiam ferendam pro logicis, judicis inclinent officium. Siquidem cum opera logicorum vehementius, tanquam inutilis, rideretur: et me indignantem et renitentem, æmulus quotidianis fere jurgiis provocaret, tandem item excepti, et ad eas calumnias, quas B procuraverat, sicut emergebant studui respondere. Unde factum est, ut illum ordinem sequi oportuerit, quo ille urgebat, et plerumque silere a potioribus, dum diluerentur objecta. Ipse enim procurabat, super quibus articulis vellet orationem procedere. Placuit itaque sociis, ut hoc ipsum tumultario sermone dictarem: cum nec ad sententias subtiliter examinandas, nec ad verba expolienda, studium superasset, aut otium. Necessariis enim occupationibus vix aliquid amplius deducebatur, quam refectionis hora, vel somnii: cum ex mandato domini mei, cui deesse non possum, sollicitudo totius Britanniæ, quod ad causas ecclesiasticas, mihi incumbat. Ad hæc sollicitudo rei familiaris, et curiales nugæ, studium excludebant, amicorum interpellatio me fere totum absorbuerat. Itaque justum arbitror, ut in his quæ temere dicta sunt, mihi veniam facilius impendatur; si quid vero exierit aptius, ei gratia referatur, sine quo nihil potest humana infirmitas. Nam ingenium hebes est, et memoria infidelior, quam ut antiquorum subtilitates percipere, aut quæ aliquando percepta sunt, diutius valde retrinere. Linguam vero impolitam esse, stylus ipse convincit. Et quia logicæ suscepit patrocinium, METALOGICON inscriptus est liber, quem quatuor voluminibus, ad recreationem lectoris, distinguere

curavi. More sribentium, res varias complexus A quas quisque probabit suo, aut reprobabit, arbitrio.

*Sunt bona, sunt quedam mediocria, sunt mala plura,
Quæ legis hic : aliter non fit, Avite, liber.*

(MART. I, 17.)

Sic Martialis ; sic et ego : malens sic nugari, quam ad formam Ganymedis, lepores agitare, vel

Nocturno putere mero, putere diurno.

(HOR. EP. I, XIX, 11.)

Nec designatus sum, modernorum proferre sententias quos antiquis, in plerisque, præferre non dubito. Spero eidem quod gloriam eorum, qui nunc sunt, posteritas celebrabit, eo quod multorum nobilia mirer ingenia, investigandi subtilitatem, diligentiam studii, felicitatem memoriae, secunditatem B mentis, et oris facultatem, et copiam verbi. De moribus vero nonnulla scienter inserui : ratus omnia quæ leguntur aut scribuntur, inutilia esse, nisi quatenus afferunt aliquod adminiculum vitae. Est enim quælibet professio philosophandi inutilis, et falsa, quæ se ipsam in cultu virtutis, et vita exhibitione non aperit Academicus; in his quæ sunt dubitabilia Sapienti, non juro verum esse, quod loquor : sed seu verum, seu falsum sit, sola probabilitate contentus sum. Tu, ut libuerit, universa

A examinabis, et singula, quia te judicem meis opusculis consecravi, dum intelligam quod mihi opera non pereat, et impensa. Quod si, quod absit ! contigerit,

Inveniam alium si me hic fastidit Alexis,

(VIRG. ECL. II, 73.)

philosophanti quemlibet præferens bistrionem. Tria quidem sunt (ut de consilio meo perfectius instruatis), quæ non modo mihi metum, sed plerisque scriptoribus periculum salutis, aut meriti dispensum afferunt : ignorantia veri, fallax aut proterva assertio falsi, et tumida professio veritatis. Novi enim quis dixerit : « Tullius auditur veritas, quam dicatur. » In audiendo enim custoditur humilitas, sed in dicendo sæpius subrepit elatio. Ego autem in omnibus his agnosco errorem meum, qui et rerum ignorantia labore, et falsum sæpius, et magis quam expedit, tueor, et plerumque tumide, et cum elatione, donec me Deus corripiat et corrigat, ipsam profero veritatem. Unde lectorem et auditorem, quanta possum supplicatione, convenio, ut in orationibus suis memores mei sint apud Altissimum, impetrantes mihi præcedentium veniam delictorum, cautelam futurorum, notitiam veri, amorem boni, cultum Dei, et ut corde, ore opere, exerceantur a nobis, quæ divinae sunt placita voluntati.

LIBER PRIMUS.

CAP. I. *Calumnia quæ ut Cornificio suo responde-
retur, extorsit.*

Adversus insigne donum naturæ parentis et gratiæ, calumniam veterem et majorum nostrorum judicio condemnatam excitat improbus litigator, et conquirens undique imperitiæ suæ solatia, sibi proficere sperat ad gloriam, si multos similes sui, id est si eos viderit imperitos ; habet enim hoc proprium arrogantiæ tumor, ut se commetiantur aliis, bona sua, si qua sunt, efferens, deprimens aliena ; defectumque proximi, suum putet esse profectum. Omnibus autem recte sapientibus indubium est quod natura, clementissima parens omnium, et dispositissima moderatrix, inter cætera quæ genuit animantia, hominem privilegio rationis extulit, et usu eloqui insignivit : id agens sedulitate officiosa, D et lege dispositissima, ut homo qui gravedine fæculentioris naturæ et molis corporeæ tarditate premebatur et trahebatur ad ima, his quasi subvectus aliis, ad alta ascendat, et ad obtainendum veræ beatitudinis bravium, omnia alia felici compendio antecedat. Dum itaque naturam secundat gratia, ratio rebus perspiciens et examinandis invigilat ; naturæ sinus excutit, metitur fructus et efficaciam singulorum : et innatus omnibus amor boni, naturali urgente se appetitu, hoc, aut solum,

C aut præ cæteris sequitur, quod percipiendæ beatitudini maxime videtur esse accommodum. Cum vero beatitudo communionis ignara, quæ aut qualis extra societatem sit, nec fingi quidem possit; quisquis ea, quæ ad ius humanæ societatis, (quæ quodammodo filiorum naturæ unica et singularis fraternitas est), conciliandum et fovendum proficiunt, impugnat, viam adipiscendæ felicitatis omnibus videtur obstruere ; et præcluso pacis aditu, ut in se concurrant ad interitum orbis, naturæ viscera incitare. Hoc quidem est seminare inter fratres discordiam, hoc arma ministrare compositis ; hoc denique firmare novum et magnum chaos inter Deum et homines ; sic enim ad firmioris nexus compagem et charitatis custodiam, universitatis partes, creatrix Trinitas, Deus unus et verus, ordinavit, ut alterius opes res altera indigeret, et altera defectum suppleret alterius ; dum sunt singula quasi singulorum membra. Semiplena sunt ergo omnia, si ab invicem dissolvantur ; sed aliorum fœderatione perfecta : quoniam omnia mutuis constant auxiliis. Quid ad beatitudinem obtainendam virtute fidelius, aut utilius ? Quid compendiosius ? hæc est enim fere singularis et unica via, quam ad beatitudinem gratis præparavit. Nam qui citra virtutis meritum beati fiunt, non tam eundo illuc perveniunt, quam trahuntur.

Miror itaque (non tamen satis, quia non possum), quid sibi vult, qui eloquentiae negat esse studendum: ipsamque sicut visum non cæco, auditum non surdo, asserit gratis a natura pervenire ei, qui mutus non est; sed plenius, si naturæ munus exercitio roboretur, nec tamen beneficium aliquod ab arte præstari; aut id minus, quam labor artis, exposcat. Sicut enim eloquentia, non modo temeraria est, sed etiam cæca, quam ratio non illustrat; sic et sapientia, quæ usu verbi non proficit, non modo debilis est, sed quodam modo manca: licet enim quandoque aliquatenus sibi prodesse possit sapientia elinguis ad solatium conscientiae; raro tamen, et parum confert ad usum societatis humanæ. Nam ratio, scientiae virtutumque parens, altrix et custos quæ de verbo frequentius concipit, et per verbum numerosius et fructuosius parit, aut omnino sterilis permaneret, aut quidem infecunda, si non conceptionis fractum in lucem ederet eloquio: et invicem, quod sentit prudens agitatio mentis hominibus publicaret. Hæc autem est illa dulcis et fructuosa conjugatio rationis et verbi, que tot egregias genuit urbes, tot conciliavit et foederavit regna, tot univit populos et charitate devinxit, ut hostis omnium publicus merito censeatur, quisquis hoc, quod ad utilitatem omnium Deus coniunxit, nititur separare. Mercurio philologiam invidet, et ab amplexu *Philologiae* Mercurium avellit, qui eloquentiae præceptionem a studiis philosophiae eliminat; et, quamvis solam videatur eloquentiam perseQUI, omnia liberalia studia convellit, omnem totius philosophiae impugnat operam, societatis humanae fœdus distrahit, et nullum charitati, aut vicissitudini officiorum relinquit locum. Brutescent homines, si concessi dote priventur eloquii; ipsæque urbes videbuntur potius pecorum quasi septa, quam cœtus hominum, nexus quodam societatis fœderatus, ut participatione officiorum, et amica invicem vicissitudine eodem jure vivat. Quis enim contractus rite celebrabitur? quæ fidei aut morum disciplina vigebit? quænam erit obsecundatio aut communicatio voluntatum, substracio verbi commercio? Non ergo unam, non paucos, sed omnes simul urbes et politicam vitam tolam aggreditur Cornificius noster, studiorum eloquentiae imperitus et improbus impugnator.